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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA
Oficio n°® 48/2023/PGM Vilhena/RO, 23 de fevereiro de 2023.
Exm®°. Sr.
Samir Ali ,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° Cy@ﬂ /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 63.713,34 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA- VILHENA- RO



2o QR Code ao

VIOR (CPF 309.160.068-83), em 23/02/2023 - 12:23, ¢ pode ser vali

digitalmente

0/139229. Folha 1 de |

enpmvilhena,

MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral do Municipio

Projeto de Leine_ (>G>0 /2023

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar.
por Superdvit Financeiro no vigente orcamento-programa da Secretaria
Municipal de Saude, no valor de R$ 63.713,34 (sessenta e trés mil, setecentos e
treze reais e trinta e quatro centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, na
aquisicdo de moéveis e eletrodomésticos para montar salas/quartos de repouso
para equipes multiprofissional no Hospital Regional Adamastor Teixeira de
Oliveira, considerando o recurso destinado pelo Governo do Estado de
Rondonia, por meio de Transferéncia Fundo a Fundo, no valor de RS 95.122.44
(noventa e cinco mil, cento e vinte e dois reais € quarenta e quatro centavos).
Informamos que j& foram adquiridos alguns itens, e o restante do valor sera
aberto através deste Projeto. Os recursos ficaram na conta corrente n° 71.123-0
em 31/12/2022.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos O ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Vilhena (RO), 23 de fevereiro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETODELEIN® (0-©28— 12023

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 63.713,34
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 63.713,34 (sessenta e trés
mil, setecentos e treze reais e trinta e quatro centavos), necessario para reforgo da
seguinte dotagao:

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1030200712.126 — Manutengao das Atividades do Hospital Regional e UTI

4490.52.00.00 26210000 Equipamentos e  Material R$ 63.713,34
Permanente

TOTAL. . cvinssvisnusissasaiisionmunsssusssmsiunisasosassanannsnaeiss T R$ 63.713,34

Art. 2° Serao utilizados os recursos proveniehtes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 19, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito, Paco Municipal.

Vilhena (RO), 23 de fevereiro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENAGCAO ORCAMENTARIA

MEMORANDO N° 013/2023/SEMUS/ORC Vilhena-RO, 16 de fevereiro de 2023.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro.

Considerando o recurso destinado pelo Estado no valor de R$ 95.122,44 para aquisicao de
mdveis e eletrodomésticos para montar salas/quartos de repouso para equipes multiprofissional
no Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira;

Considerando a aquisigdo de alguns itens (Processo n°® 12264/2022), o valor disponivel é de R$
63.713,34;

Diante das consideragdes encaminhamos 0 Processo de Alteracao Orgémentéria n° 004/2023
para elaboragao de Projeto de Lei; '

Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. n° 004/2023 serzo utilizados recursos
provenientes de superavit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

7 SALDO EXISTENTE RESTOS A SALDO .
NUMERO.XIC EM 31/12/2022 PAGAR . ULTILIZADg_ SALDO RISFONIVEL
71.123-0 437.443,30 350.000,00 0,00 87.443,30
Atenciosamente,
(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
Richael Menezes Costa Mauritani Ribeiro Vieira
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE SECRETARIO ADJUNTO DE SAUDE

(assinado eletronicamente)
Cristiane Anita Martins Pinto Stedile
CONTADORA CRC RO-5719/0-7

Centro Administrativo Senador Doutor Teoténio Vilela — Pago Municipal - Bairro Jardim América



